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PANELI ZGJEDHOR PEER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL. Anr.129/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né
panelin e pérbéré nga gjyqtarét: Arsim Hamzaj - kryesues, Kymete Kicaj dhe Skender Cogaj
anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV),
me seli né Prishting, parashtruar kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), me seli né Prishting, pér shkak (& shkeljes s&¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale
2025, qé do t& mbahen me daté 12 Tetor 2025, n& seancén e panelit (& mbajtur mé daté
10.10.2025, merr kété :

VENDIM

REFUZOHET ¢ pabazuar ankesa ZL.Anr.129/2025, e datés 07.10.2025, parashtruar
nga Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, paraqitur kundér
Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér shkak t&
shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbeshtetésit e tyre dhe Kandidatét
gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale, & do t& mbahen mé daté 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me daté 07.10.2025 ne PZAP-i, éshté parashtruar ankesé nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV) me seli n¢ Komuna Prishting, né t&é cilén pretendohet se me daté
06.10.2025 rreth orés 17:00, aktivistét e Qendrés sé Lévizjes Vetévendosje! né Prishting,
kang vérejtur se: kandidati pér kryetar t& Komunés sé Prishtinés nga subjekti politik Lidhja
Demokratike e Kosovés, z.Pérparim Rama, nga facebook fagja e tij ka shpérndaré Video t&
punétoréve t& Ndérmarrjes Publike Pastrimi Sh.A dhe punétoréve té Ndérmarrjes Publike
Banesore SH,A gjaté procesit t& punés, prodhimit t& kontejneréve t&€ mbeturinave né
ambientet e punés ndérsa né fund t& videos shfaget slogani i subjektit politik LDK "Prishtina
pértej" dhe numri i kétij subjekti politik pér Zgjedhjet Lokale t& datés 18 tetor 2025. Prové:
https://www.facebook.com/ree1/3 122526661260510 Video linku i publikuar né facebook
fagen e kandidatit P&rparim Rama. LDK-Prishting. Me két& veprim, subjekti politik LDK, ka
shkelur dispozitat e nenit 36 t& LZP-sé& duke pérdor resurset publike apo pozitén e népunésve
té Ndérmarrjes Publike Lokale me qéllim t& fitimit t€ votave. Andaj, duke u mbéshtetur né




bazén ligjore dhe argumentet e lartcekura, kérkojmé qé masa e sanksionit t&€ vendoset né

pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Né pérgjigje né ankesé té subjekti politik LDK thekson se videoja e publikuar né
faqen zyrtare té kandidatit pér kryetar t& Komunés sé& Prishtings, z. Pérparim Rama, nuk &shté
realizuar gjaté fushatés zgjedhore t& vitit 2025, dhe se b&het fjalé pér njé material t€
regjistruar dhe té& publikuar mé herét, konkretisht para rreth dy vitesh né kohén kur jané
pranuar dhe vendosur kontejnerét e rinj nga Ndérmarrja Publike Banesore dhe Ndérmartja
Publike Pastrimi Sh.A. Ky fakt mund t& verifikohet leht&sisht nga data e publikimit fillestar
t& videos, e cila &éshté e qasshme dhe tregon se videoja nuk ka lidhje me aktivitetet e tanishme
zgjedhore. Publikimi i pérséritur i materialit nuk e shndérron até¢ né veprim t€ ndaluar
zgjedhor dhe as nuk paraqet Shkelje té nenit 36 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme (LZP).
Esht& me réndési t& theksohet se neni 36 i LZP-sé ndalon qarté pérdorimin e resurseve dhe
institucioneve publike gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore, mirépo ky nen nuk ndalon
publikimin apo shpérndarjen e materialeve (foto apo Video) qé jané krijuar vite mé paré,
jashté periudhés zgjedhore, dhe qé nuk jané prodhuar pér qéllime t& tanishme zgjedhore.
Prandaj, pretendimi i subjektit politik ankimues se &shté pérdorur pozita e punonjésve té
ndérmarrjeve publike pér qéllime t& fushatés nuk qéndron, pasi procesi i xhirimit dhe
publikimit &shté kryer shumé mé herét né kuadér t& detyrave té rregullta institucionale, dhe jo
gjaté fushatés sé vitit 2025. Kjo video &shté béré gjaté vitit 2024, me saktésisht 10 shkurt dhe
16 shkurt t& 2024. Andaj, sqarojmé se materiali i publikuar nuk &shté realizuar gjaté
periudhés sé fushatés zgjedhore, por para saj, Konkretisht me daté 10 shkurt 2024 &shté
realizuar videoja me punétorét e njéjté, ndérsa me dat€ 16 shkurt 2024 jané realizuar
fotografité me t& gjitha kontejnerét e rinj. Njé element tjetér i réndésishém qé e déshmon kété
gshté fakti se edhe veshja e kryetarit dhe zyrtaréve (& tjeré &shté e njéjté, ¢ka e forcon
argumentin se kéto materiale i pérkasin atyre datave dhe jo periudhés aktuale t€¢ fushatés.
Kéto kané gené puné té kryetarit Rama, pér t& cilat Kryeqytetit ka kontrat€ me NPB, pér
kryerjen e kétyre punéve, nuk &shté shkuar tek punét e tyre t& cilat ata i kryejné né
pérditshméri dhe t& bej video, por n& projektet e tij gjaté atij viti. Ndérsa video tjera ¢
bashkangjitur éshté me 6 prill 2024, ku t& gjitha jang i gjeni t& bashkangjitura: Fotot(déshmi)
dhe linkun té cilat gjenden ne fagen zyrtare, né forme video dhe foto me data e lartcekura,

Me tej ne pérgjigje theksohet se nése z. Rama gjaté debatit né fushaté thekson se ka
realizuar rreth 2000 kontejneré t& rinj dhe se kjo &shté njé puné e miré, duke e pérdorur si
argument pér t€ kérkuar mbéshtetjen e qytetaréve, kjo nuk pérbén shkelje t€ Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme. Arsyeja &shté se béhet fjalé pér prezantim t€ projekteve dhe
rezultateve t& arritura gjaté mandatit t& tij si kryetar, gjé qé &shté praktiké e zakonshme né
fushata zgjedhore né Kosové dhe kudo tjetér. Sepse nése ndjeket kjo logjiké duhet t& dénohet
pér secilén fjalé, sepse éshté kryetar aktual dhe me puné gjaté mandatit do t& kérkoj voté.
Ligji ndalon pérdorimin e resurseve institucionale gjaté periudhés sé fushatés (si¢ jané zyrat,
automjetet, punétorét e komunés gjaté orarit (€ punés ose buxheti publik pér qéllime politike),
por nuk ndalon @& njé kandidat t& pasqyrojé punén dhe projektet e tij t€ realizuara né
mandatin e kaluar, Prandaj, njé deklaraté e tillé né debat publik konsiderohet thjesht
prézantim i rezultateve té punés dhe i arritjeve, jo shfrytézim i institucioneve pér propagandé,
dhe rrjedhimisht nuk pérbén shkelje ligjore. Gjithashtu, déshirojmé t& theksojmé se publikimi
i kétij materiali ka gené vetém njé pérmbledhje e punés sé kryer né t& kaluarén, njé praktike e

2




zakonshme e cila béhet edhe nga subjektet dhe partité e tjera politike, dhe nuk ka pér géllim
pérdorimin e institucioneve pér pérfitime zgjedhore. Pér rrjedhojé, nuk mund & konstatohet
asnjé shkelje e Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, pasi materiali nuk &shté i prodhuar gjaté
fushatés dhe as nuk paraqet propagandé. institucionale t& ndaluar nga ligji, por thjesht njé
pasqyrim i punés s&¢ mé&hershme. Andaj, kérkojmé q& Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe
Parashtresa (PZAP), duke u mbéshtetur né provat dhe faktet reale mbi datén dhe rrethanat e
krijimit t& videos, t& konstatojé se nuk ka pasur shkelje t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
dhe ta hedhé poshté ankesén si t& pabazuar.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:

- Ankesa éshié e pa bazuar

Paneli me rastin e shikimit t& shkresave té léndés, vlerésoi se ankesa &shté e pabazuar
pasi q& paraqitési i ankesés nuk ka bashkangjitur asnjé prové si déshmi, dhe si e tillé nuk
mund t& vértetohet se nga ana e kandidatit per kryetar te komunés se Prishtinés nga subjekti
politik LDK, &shté béré shkelje e nenit 36 paragrafi 1 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ku parashihet se “personi i cili mban pozité publike i
zgjedhur apo i caktuar nuk mund te pérdoré até zyre apo ndonjé nga pasurit e saj me gellim
té pérfitimit te votave. Asnjé nga burimet e aswjé institucioni te administratés publike qofié te
nivelit gendror ose lokal ose edhe ndonjé ndérmarrje ne zotérim ose fe kontrolluar nga
autoritetet gendrore ose lokale nuk mund té shfiytézohet ose te futen ne mbéshteije te ndonjé
subjekti politik né zgjedhje”.

Sipas vlerésimit t& Panelit nga provat e bashkangjitura nuk ka mundur t& vértetohet
shkelja e pretenduar dhe si e tillé nuk ka mundur t& argumentohet né ményré t&¢ qarté dhe
bindése se kandidati pér kryetar t& komunés se Prishtings nga subjekti politik LDK Pérparim
Rama duke shfrytézuar pozitén publike ka béré fushaté zgjedhore objektet publike gjegjésisht
Ndérmarrjen Publike Pastrimi dhe Ndérmarrjen Publike Banesore SH,A se i njéjti ka, pér t€
zhvilluar fushaté pér Subjektin Politik PDKRL, ashtu si¢ pretendon pala ankuese. Kjo pasi qé
procesi i xhirimit dhe publikimit &shté kryer shumé mé herét né kuadér t€ detyrave té
rregullta institucionale, dhe jo gjaté fushatés sé vitit 2025. Po ashtu né rastin konkret behet
fjalé pér prezantim t& projekteve dhe rezultateve t& arritura gjaté mandatit (€ tij si kryetar, pasi
qé i njéjti ka qené kryetar i komunés pérkatése pér & cilén kandidon pérséri, gjé q€ €shté
praktiké e zakonshme né fushata zgjedhore né Kosové dhe kudo tjetér, andaj nga kéto arsye
Paneli e ka refuzuar si t& pa bazuar ankesén e palés ankuese.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-sé¢ ku pércaktohet se: “vendosja
pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vler€soj se
pretendimet e tilla jan& t&€ pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga
veprimet e pérshkruara né ankesé parashtruesi i ankesés nuk ka arritur q€ t€ vértetoj se kéto
veprime q&é paragesin shkelje t& dispozitave t& lartcekura t&¢ LZP-s& apo t& Rregullés
Zgjedhore Nr.07/2024, jané béré pikérisht nga kandidati i LDK-sé pér kryetar t€ komes t&
Prishtinés, dhe si té till& t& njé&jtén e refuzoi si t& pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi
1 t& LZP-sé, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.




PANELI ZGJEDHOR PiiR ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.129/2025 mé datén 10.10.2025
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118

paragrafi 4 t& LZP-s€, né Gjykatén Supreme t&€ Republikés s&é Kosovés, brenda dyzet e teté
(48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi
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